№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 мая 2020 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре Жолудь Н.Л., 

государственного обвинителя – старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Заниной Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Брюхова В.П., по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при производстве дознания в сокращенной форме материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 24:00 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «ASUS» через интернет-сайт «PEPSI» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства за денежное вознаграждение, после чего осуществил перевод денежных средств в размере 1862 рубля на неустановленный расчетный счет и, после чего ДД.ММ.ГГГГ забрал по адресу: 

<

адрес>, лесной массив в районе жилого 

<

адрес>, под деревом сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, таким образом, приобрел вещество массой 0.55 грамм, которое на основании справки об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который относится к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесенные Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г №882 в раздел «Наркотические средства» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции Постановления Правительства).

Данный размер наркотического вещества массой 0,55 грамм согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным.

После чего ФИО1 указанное вещество незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в районе 

<

адрес>, и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, произведенного в служебном кабинете №, расположенного в здании МОМВД России «Ханты-Мансийский» по ул.Дзержинского, № 11 в г.Ханты-Мансийске.

Как видно из материалов дела, ФИО1 заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, мотивируя полным признанием вины в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и раскаянием в содеянном, которое удовлетворено, подозреваемому разъяснены и поняты последствия производства дознания в такой форме, и как следствие, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с нормами глав 32.1 и 40 УПК РФ. Обвинение предъявлено в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство заявлено в присутствии защитника. Обвинительное постановление составлено в сокращенной форме дознания. Подсудимый ФИО1 судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признал полностью, и подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством о рассмотрении дела в порядке гл. 40 УПК РФ и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в том числе: показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, протокол осмотра изъятых наркотических средств и приобщения к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; заключение эксперта № 93, суд оценивает их как законные, относимые и допустимые доказательства, которые подтверждают обвинение и отсутствие предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, а также указывают на отсутствие оснований полагать самооговор со стороны подсудимого.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, как личность по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в целом социально адаптирован.

К обстоятельству смягчающему наказание суд относит раскаяние, активное способствование расследованию преступления, совершение преступление впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, его личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет опасности и его исправление возможно без изоляции от общества. Суд находит возможным применить наказание в виде штрафа, размер которого определяет исходя из тяжести совершенного преступления, материального положения подсудимого и его семьи, не в максимальных размерах санкции статьи, с учетом положений ч.7 ст.316, ст.226.9 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ суд не нашел. Оснований применения ст. 82.1 УК РФ не имеется и не представлено суду.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ, наркотические средства – подлежат хранению до разрешения выделенного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства - хранить до разрешения выделенного уголовного дела по месту хранения в МО МВД России «Ханты-Мансийский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья Л.Л. Блашкова